
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

 

Федеральное государственное бюджетное  

образовательное учреждение высшего образования 

«Астраханский государственный университет имени В.Н. Татищева» 

(Астраханский государственный университет им. В.Н. Татищева) 

 

ПРИКАЗ 
 

 

01.09.2023 № 08-01-01/1199 

 

Об утверждении руководителей 

ОПОП направлений подготовки 

бакалавров, специалистов и 

магистров и об отмене приказа 

от 14.10.2022 № 08-01-01/1449 
 

 

В целях разработки основных профессиональных образовательных 

программ (ОПОП) подготовки бакалавров, специалистов и магистров набора 

2023 года, а также актуализации и модернизации ОПОП более ранних годов 

приема (в том числе с учетом распределения студентов на направленности 

(профили) на старших курсах) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав руководителей ОПОП бакалавриата, магистратуры 

и специалитета с 2023-2024 учебного года (прилагается). 

2. Отменить состав руководителей ОПОП, утвержденный приказом от 

14.10.2022 № 08-01-01/1449. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на проректора А.В. Титова.  

 

 

 
 

Ректор  

 

К.А.Маркелов 

 



Приложение к приказу «Об утверждении руководителей ОПОП 

направлений подготовки бакалавров, специалистов и магистров» 

 

Состав руководителей ОПОП ВО с 2023-2024 учебного года (уровень – бакалавриат, магистратура, специалитет) 

 

Шифр Образовательная программа 

Б/

М/

С 

Сведения о руководителе 

 Наименование направления Направленность (профиль)  ФИО звание, степень, должность 

ИНСТИТУТ ИНФОРМАЦИОННЫХ И ИНЖЕНЕРНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, ФИЗИКИ И МАТЕМАТИКИ 

Кафедра архитектуры и дизайна 

07.03.01 Архитектура   Б 
Кучерук Ирина 

Владимировна 

доцент, доктор культурологии, заведующий 

кафедрой дизайна и архитектуры 

54.03.01 Дизайн    Б 
Кучерук Ирина 

Владимировна 

доцент, доктор культурологии, заведующий 

кафедрой дизайна и архитектуры 

54.03.01 Дизайн  Графический дизайн Б 
Кучерук Ирина 

Владимировна 

доцент, доктор культурологии, заведующий 

кафедрой дизайна и архитектуры 

Кафедра инженерных технологий 

03.03.02 Физика  Б 
Тишкова Светлана 

Анатольевна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

инженерных технологий 

03.03.02 Физика Инженерная физика Б 
Тишкова Светлана 

Анатольевна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

инженерных технологий 

03.03.02 Физика 
Физика конденсированного 

состояния  
Б 

Тишкова Светлана 

Анатольевна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

инженерных технологий 

11.03.04 
Электроника и 

наноэлектроника 
 Б 

Старов Дмитрий 

Владимирович 

Старший преподаватель кафедры инженерных 

технологий 

11.03.04 
Электроника и 

наноэлектроника 

Инжиниринг аналоговых и 

цифровых сложно 

функциональных систем 

Б 
Старов Дмитрий 

Владимирович 

Старший преподаватель кафедры инженерных 

технологий 

13.03.02 
Электроэнергетика и 

электротехника  
 Б 

Меркулов Денис 

Иювинальевич 

кандидат физико-математических наук, доцент 

кафедры инженерных технологий 

13.03.02 
Электроэнергетика и 

электротехника  

Электрооборудование и 

электрохозяйство 

предприятий, организаций 

и учреждений  

Б 
Меркулов Денис 

Иювинальевич 

кандидат физико-математических наук, доцент 

кафедры инженерных технологий 

15.03.01 Машиностроение  Б 
Смирнов Владимир 

Вячеславович 

доцент, доктор педагогических наук, профессор 

кафедры инженерных технологий 

15.03.01 Машиностроение 

Оборудование и 

технология сварочного 

производства 

Б 
Смирнов Владимир 

Вячеславович 

доцент, доктор педагогических наук, профессор 

кафедры инженерных технологий 



15.03.06 
Мехатроника и 

робототехника 
 Б 

Выборнов Николай 

Анатольевич 

доцент, кандидат физико-математических наук, 

доцент кафедры инженерных технологий 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Технология и Физика  Б 
Алыкова Ольга 

Михайловна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры инженерных технологий 

03.04.02 Физика  
Физика конденсированного 

состояния вещества 
М 

Лихтер Анатолий 

Михайлович 

профессор, доктор технических наук, профессор-

консультант кафедры инженерных технологий 

11.04.04 
Электроника и 

наноэлектроника 

Промышленная 

электроника и 

микропроцессорная 

техника 

М 
Выборнов Николай 

Анатольевич 

доцент, кандидат физико-математических наук, 

доцент кафедры инженерных технологий 

12.04.04 
Биотехнические системы и 

технологии 

Системы и технологии 

цифровой медицины 
М 

Рамазанова Лия 

Шамильевна 

доктор медицинских наук, профессор кафедры 

инженерных технологий 

22.04.01 
Материаловедение и 

технологии материалов  

Материаловедение и 

технология 

наноматериалов и 

покрытий  

М 
Меркулов Денис 

Иювинальевич 

кандидат физико-математических наук, доцент 

кафедры инженерных технологий 

Кафедра информационных технологий и кибербезопасности 

09.03.01 
Информатика и 

вычислительная техника 
  Б 

Головко 

Юлия Александровна 

кандидат технических наук, доцент кафедры 

информационных технологий и 

кибербезопасности 

09.03.01 
Информатика и 

вычислительная техника 

Программное обеспечение 

вычислительной техники и 

автоматизированных 

систем 

Б 
Головко 

Юлия Александровна 

кандидат технических наук, доцент кафедры 

информационных технологий и 

кибербезопасности 

09.03.02 
Информационные системы и 

технологии 
  Б 

Головко 

Юлия Александровна 

кандидат технических наук, доцент кафедры 

информационных технологий и 

кибербезопасности 

09.03.02 
Информационные системы и 

технологии 

Безопасность 

информационных систем 
Б 

Демина  

Раиса Юрьевна 

кандидат технических наук, доцент кафедры 

информационных технологий и 

кибербезопасности 

09.03.02 
Информационные системы и 

технологии 

Технологии разработки и 

администрирования 

информационных систем 

Б 
Головко 

Юлия Александровна 

кандидат технических наук, доцент кафедры 

информационных технологий и 

кибербезопасности 

10.03.01 
Информационная 

безопасность 

Организация и технология 

защиты информации 
Б 

Ажмухамедов 

Искандар Маратович 

профессор, доктор технических наук, профессор 

кафедры информационной безопасности  

10.03.01 
Информационная 

безопасность 

Организация и технологии 

защиты информации (в 

сфере информационных и 

Б 
Демина  

Раиса Юрьевна 

кандидат технических наук, доцент кафедры 

информационных технологий и 

кибербезопасности 



коммуникационных 

технологий) 

09.04.02 
Информационные системы и 

технологии 

Проектирование и 

разработка систем 

искусственного интеллекта 

М 
Марьенков  

Александр Николаевич 

доцент, кандидат технических наук, заведующий 

кафедрой информационных технологий и 

кибербезопасности 

09.04.02 
Информационные системы и 

технологии 

Разработка мобильных 

приложений 
М 

Марьенков  

Александр Николаевич 

доцент, кандидат технических наук, заведующий 

кафедрой информационных технологий и 

кибербезопасности 

Кафедра физико-математического образования 

01.03.02 
Прикладная математика и 

информатика  
  Б 

Коломина Марина 

Владимировна 

доцент, кандидат физико-математических наук, 

доцент кафедры физико-математического 

образования 

01.03.02 
Прикладная математика и 

информатика  

Суперкомпьютерные 

технологии и анализ 

больших данных 

Б 
Коломина Марина 

Владимировна 

доцент, кандидат физико-математических наук, 

доцент кафедры физико-математического 

образования 

44.03.01 Педагогическое образование Технология Б 
Дергунова Олеся 

Юрьевна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры физико-математического образования 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Математика и 

Информатика 
Б 

Байгушева Инна 

Анатольевна 

доцент, доктор педагогических наук, заведующий 

кафедрой физико-математического образования 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Математика и 

Информатика /  

Физика и Информатика 

Б 
Черкасова Анна 

Михайловна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры физико-математического образования 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Математика и Физика Б 
Данилова Наталья 

Александровна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры физико-математического образования 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Математика. Физика. 

Технология. Информатика 
Б 

Черкасова Анна 

Михайловна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры физико-математического образования 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Физика и Информатика Б 
Фисенко Марина 

Александровна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры физико-математического образования 

01.04.02 
Прикладная математика и 

информатика  

Математическое и 

компьютерное 

моделирование 

М 
Гордеев  

Иван Иванович 

кандидат физико-математических наук, доцент 

кафедры физико-математического образования 

44.04.01 Педагогическое образование  

Информатика, 

информационные 

технологии в образовании 

М 
Смирнова Марина 

Олеговна 

кандидат педагогических наук, доцент кафедры 

физико-математического образования 



44.04.01 Педагогическое образование  
Математическое 

образование 
М 

Аммосова Надежда 

Васильевна 

профессор, доктор педагогических наук, 

профессор кафедры физико-математического 

образования 

44.04.01 Педагогическое образование  Физическое образование М 
Крутова Ирина 

Александровна 

профессор, доктор педагогических наук, 

профессор кафедры физико-математического 

образования 

ИНСТИТУТ НАУК О ЖИЗНИ И ЗЕМЛЕ 
АГРО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

Кафедра агротехнологий и ветеринарной медицины 

20.03.02 
Природообустройство и 

водопользование 

Мелиорация, 

рекультивация и охрана 

земель 

Б 
Руденко Валерий 

Николаевич 

доцент, кандидат технических наук, доцент 

кафедры агротехнологий и ветеринарной 

медицины 

35.00.00 
Сельское, лесное и рыбное 

хозяйство 

Агрономия / Технология 

производства и 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции 

Б 
Дулина Анна 

Сергеевна 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры агротехнологий и ветеринарной 

медицины 

35.00.00 
Сельское, лесное и рыбное 

хозяйство 

Агрономия / Технология 

производства и 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции / 

Агроинженерия 

Б 
Дулина Анна 

Сергеевна 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры агротехнологий и ветеринарной 

медицины 

35.03.04 Агрономия   Б 
Бабакова Анна 

Сергеевна 

доцент, кандидат сельскохозяйственных наук, 

доцент кафедры агротехнологий и ветеринарной 

медицины 

35.03.04 Агрономия  
Карантин и защита 

растений 
Б 

Бабакова Анна 

Сергеевна 

доцент, кандидат сельскохозяйственных наук, 

доцент кафедры агротехнологий и ветеринарной 

медицины 

35.03.06 Агроинженерия   Б 
Руденко Валерий 

Николаевич 

доцент, кандидат технических наук, доцент 

кафедры агротехнологий и ветеринарной 

медицины 

35.03.06 Агроинженерия  
Технический сервис машин 

и оборудования 
Б 

Руденко Валерий 

Николаевич 

доцент, кандидат технических наук, доцент 

кафедры агротехнологий и ветеринарной 

медицины 

35.03.07 

Технология производства и 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции 

 Б 
Дулина Анна 

Сергеевна 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры агротехнологий и ветеринарной 

медицины 



35.03.07 

Технология производства и 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции 

Организация контроля 

качества 

сельскохозяйственного 

сырья и продуктов его 

переработки 

Б 
Дулина Анна 

Сергеевна 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры агротехнологий и ветеринарной 

медицины 

36.03.02 Зоотехния 
Кормление животных и 

технология кормов 
Б 

Дулина Анна 

Сергеевна 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры агротехнологий и ветеринарной 

медицины 

 

35.04.04 

 

Агрономия Биоэкономика М 
Бабакова Анна 

Сергеевна 

доцент, кандидат сельскохозяйственных наук, 

доцент кафедры агротехнологий и ветеринарной 

медицины 

35.04.04 Агрономия 
Карантин и защита 

растений 
М 

Бабакова Анна 

Сергеевна 

доцент, кандидат сельскохозяйственных наук, 

доцент кафедры агротехнологий и ветеринарной 

медицины 

35.04.06 Агроинженерия  

Технологии и технические 

системы в 

агропромышленном 

комплексе 

М 
Руденко Валерий 

Николаевич 

доцент, кандидат технических наук, доцент 

кафедры агротехнологий и ветеринарной 

медицины 

36.05.01 Ветеринария  С 
Захаркина Наталья 

Ивановна 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 
кафедры агротехнологий и ветеринарной 

медицины 

36.05.01 Ветеринария 
Болезни мелких 

непродуктивных животных 
С 

Захаркина Наталья 

Ивановна 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 
кафедры агротехнологий и ветеринарной 

медицины 

36.05.01 Ветеринария 
Ветеринарно-санитарная 

экспертиза 
С 

Захаркина Наталья 

Ивановна 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 
кафедры агротехнологий и ветеринарной 

медицины 
Кафедра биотехнологии, биоэкологии, почвоведения и управления земельными ресурсами 

06.03.01 Биология  Аквакультура Б 
Астафьева Светлана 

Сергеевна 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры биотехнологии, биоэкологии, 

почвоведения и управления земельными 

ресурсами 

06.03.01 Биология  Экология Б 
Астафьева Светлана 

Сергеевна 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры биотехнологии, биоэкологии, 

почвоведения и управления земельными 

ресурсами 

06.03.02 Почвоведение 
Земельный кадастр и 

сертификация почв 
Б 

Яковлева Людмила 

Вячеславовна 

доцент, доктор биологических наук, заведующий 

кафедрой биотехнологии, биоэкологии, 

почвоведения и управления земельными 

ресурсами 



21.03.02 Землеустройство и кадастры  Б 
Сорокин Андрей 

Павлович 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры биотехнологии, биоэкологии, 

почвоведения и управления земельными 

ресурсами 

21.03.02 Землеустройство и кадастры Земельный кадастр Б 
Сорокин Андрей 

Павлович 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры биотехнологии, биоэкологии, 

почвоведения и управления земельными 

ресурсами 

06.04.01 Биология Биотехнология М 
Григорян Лилит 

Норайровна 

кандидат биологических наук, доцент кафедры 

биотехнологии, биоэкологии, почвоведения и 

управления земельными ресурсами 

06.04.01 Биология Биоэкология М 
Астафьева Светлана 

Сергеевна 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры биотехнологии, биоэкологии, 

почвоведения и управления земельными 

ресурсами 

06.04.01 Биология 
Микробиология и 

вирусология 
М 

Григорян Лилит 

Норайровна 

кандидат биологических наук, доцент кафедры 

биотехнологии, биоэкологии, почвоведения и 

управления земельными ресурсами 

06.04.02 Почвоведение 

Управление земельными 

ресурсами 

 

М 
Яковлева Людмила 

Вячеславовна 

доцент, доктор биологических наук, заведующий 

кафедрой биотехнологии, биоэкологии, 

почвоведения и управления земельными 

ресурсами 

Кафедра фундаментальной биологии 

06.00.00 Биологические науки Биология / Почвоведение 

Б 
Яковлева Людмила 

Вячеславовна 

Заведующая кафедрой биотехнологии, 

биоэкологии, почвоведения и управления 

земельными ресурсами 

   

 
Григорян Лилит 

Норайровна 

кандидат биологических наук, доцент кафедры 

биотехнологии, биоэкологии, почвоведения и 

управления земельными ресурсами 

   

 
Ломтева Наталья 

Аркадьевна 

доцент, доктор биологических наук, и.о. 

заведующего кафедрой фундаментальной 

биологии 

06.03.01 Биология  Генетика Б 
Ломтева Наталья 

Аркадьевна 

доцент, доктор биологических наук, и.о. 

заведующего кафедрой фундаментальной 

биологии 

06.03.01 Биология  
Медико-биологические 

науки 
Б 

Касимова Сауле 

Куаншевна 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры фундаментальной биологии 

44.03.05 Биология и Химия Б 
Касимова Сауле 

Куаншевна 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры фундаментальной биологии 



Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Б 
Щепетова Екатерина 

Владимировна 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры химии 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Химия и Биология Б 

Касимова Сауле 

Куаншевна 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры фундаментальной биологии 

Щепетова Екатерина 

Владимировна 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры химии 

06.04.01 Биология 
Биодизайн в 

нутрициологии 
М 

Ломтева Наталья 

Аркадьевна 

доцент, доктор биологических наук, и.о. 

заведующего кафедрой фундаментальной 

биологии 

06.04.01 Биология Генетика М 
Ломтева Наталья 

Аркадьевна 

доцент, доктор биологических наук, и.о. 

заведующего кафедрой фундаментальной 

биологии 

44.04.01 Педагогическое образование Биологическое образование М 
Касимова Сауле 

Куаншевна 

доцент, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры фундаментальной биологии 
ФАКУЛЬТЕТ НАУК О ЗЕМЛЕ, ХИМИИ И ТЕХНОСФЕРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

Кафедра географии, картографии и геологии 

05.00.00 Науки и земле 

Геология / Картография и 

геоинформатика / Экология 

и природопользование 

Б 
Дымова Татьяна 

Владимировна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры экологии, природопользования, 

землеустройства и безопасности 

жизнедеятельности 

    
Шарова Ирина 

Сергеевна 

доцент, кандидат географических наук, доцент 

кафедры географии, картографии и геологии 

05.03.01 Геология  Б 
Смирнова Татьяна 

Сергеевна 

доцент, кандидат геолого-минералогических 

наук, доцент кафедры географии, картографии и 

геологии 

05.03.01 Геология 
Геология и геохимия 

горючих ископаемых 
Б 

Смирнова Татьяна 

Сергеевна 

доцент, кандидат геолого-минералогических 

наук, доцент кафедры географии, картографии и 

геологии 

05.03.03 
Картография и 

геоинформатика 
 Б 

Иолин Михаил 

Михайлович 

доцент, кандидат географических наук, 

заведующий кафедрой географии, картографии и 

геологии 

05.03.03 
Картография и 

геоинформатика 
Геоинформатика Б 

Иолин Михаил 

Михайлович 

доцент, кандидат географических наук, 

заведующий кафедрой географии, картографии и 

геологии 

44.03.01 Педагогическое образование  География Б 
Иолин Михаил 

Михайлович 

доцент, кандидат географических наук, 

заведующий кафедрой географии, картографии и 

геологии 



44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

География и Безопасность 

жизнедеятельности  
Б 

Иолин Михаил 

Михайлович 

доцент, кандидат географических наук, 

заведующий кафедрой географии, картографии и 

геологии 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

География и Русский язык 

как иностранный  
Б 

Иолин Михаил 

Михайлович 

доцент, кандидат географических наук, 

заведующий кафедрой географии, картографии и 

геологии 

05.04.01 Геология  
Геология и геохимия нефти 

и газа 
М 

Смирнова Татьяна 

Сергеевна 

доцент, кандидат геолого-минералогических 

наук, доцент кафедры географии, картографии и 

геологии 

05.04.02 География 
Страноведение и 

международный туризм 
М 

Бармин Александр 

Николаевич 

профессор, доктор географических наук, 

профессор кафедры экологии, 

природопользования, землеустройства и 

безопасности жизнедеятельности 

44.04.01 Педагогическое образование 
Географическое 

образование 
М 

Бармин Александр 

Николаевич 

профессор, доктор географических наук, 

профессор кафедры экологии, 

природопользования, землеустройства и 

безопасности жизнедеятельности 

21.05.02 Прикладная геология 

Поиски и разведка 

подземных вод и 

инженерно-геологические 

изыскания 

М 
Смирнова Татьяна 

Сергеевна 

доцент, кандидат геолого-минералогических 

наук, доцент кафедры географии, картографии и 

геологии 

Кафедра химии 

04.03.01 Химия   Б 
Тырков Алексей 

Георгиевич 

профессор, доктор химических наук, профессор 

кафедры химии 

04.03.01 Химия 
Медицинская и 

фармацевтическая химия 
Б 

Великородов 

Анатолий Валериевич 

профессор, доктор химических наук, профессор 

кафедры химии 

04.03.01 Химия Нефтехимия Б 
Очередко Юлия 

Александровна 

доцент, кандидат технических наук, доцент 

кафедры химии 

04.03.01 Химия 
Технология и переработка 

полимеров 
Б 

Тырков Алексей 

Георгиевич 

профессор, доктор химических наук, профессор 

кафедры химии 

04.03.01 Химия 

Химия окружающей среды, 

химическая экспертиза и 

экологическая 

безопасность 

Б 
Тырков Алексей 

Георгиевич 

профессор, доктор химических наук, профессор 

кафедры химии 

44.03.01 Педагогическое образование  Химия  Б 
Тырков Алексей 

Георгиевич 

профессор, доктор химических наук, профессор 

кафедры химии 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Химия и Английский язык Б 
Великородов 

Анатолий Валериевич 

профессор, доктор химических наук, профессор 

кафедры химии 



44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Химия и Русский язык как 

иностранный 
Б 

Садомцева Ольга 

Сергеевна 

доцент, кандидат химических наук, доцент 

кафедры химии 

04.04.01 Химия  Зеленая химия М 
Тырков Алексей 

Георгиевич 

профессор, доктор химических наук, профессор 

кафедры химии 

04.04.01 Химия  Нефтехимия М 
Очередко Юлия 

Александровна 

доцент, кандидат технических наук, доцент 

кафедры химии 

44.04.01 Педагогическое образование  Химическое образование М 
Садомцева Ольга 

Сергеевна 

доцент, кандидат химических наук, доцент 

кафедры химии 

Кафедра экологии, природопользования, землеустройства и безопасности жизнедеятельности 

05.03.06 
Экология и 

природопользование 
  Б 

Бармин Александр 

Николаевич 

профессор, доктор географических наук, 

профессор кафедры экологии, 

природопользования, землеустройства и 

безопасности жизнедеятельности 

05.03.06 
Экология и 

природопользование 
Геоэкология Б 

Бармин Александр 

Николаевич 

профессор, доктор географических наук, 

профессор кафедры экологии, 

природопользования, землеустройства и 

безопасности жизнедеятельности 

20.03.01 Техносферная безопасность  Б 
Насибулина Ботагоз 

Мурасовна 

доцент, доктор биологических наук, профессор 

кафедры экологии, природопользования, 

землеустройства и безопасности 

жизнедеятельности 

20.03.01 Техносферная безопасность 

Безопасность 

жизнедеятельности в 

техносфере 

Б 
Насибулина Ботагоз 

Мурасовна 

доцент, доктор биологических наук, профессор 

кафедры экологии, природопользования, 

землеустройства и безопасности 

жизнедеятельности 

05.04.06 
Экология и 

природопользование 

Геоэкология и 

экологическая 

безопасность 

М 
Бармин Александр 

Николаевич 

профессор, доктор географических наук, 

профессор кафедры экологии, 

природопользования, землеустройства и 

безопасности жизнедеятельности 

20.04.01 Техносферная безопасность 

Надзорная и 

инспекционная 

деятельность в сфере труда 

М 

Насибулина Ботагоз 

Мурасовна 

доцент, доктор биологических наук, профессор 

кафедры экологии, природопользования, 

землеустройства и безопасности 

жизнедеятельности 

ИНСТИТУТ ПРАВА, ЭКОНОМИКИ И ОБРАЗОВАНИЯ 
ФАКУЛЬТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, ПСИХОЛОГИИ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

Кафедра педагогических практик и сервисных индустрий 

09.03.01 
Информатика и 

вычислительная техника 
 Б 

Смирнова 

Регина Валерьевна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры педагогических практик и сервисных 

индустрий 



09.03.01 
Информатика и 

вычислительная техника 
Цифровая педагогика Б 

Смирнова 

Регина Валерьевна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры педагогических практик и сервисных 

индустрий 

09.03.01 
Информатика и 

вычислительная техника 

Цифровизация 

образовательных систем 
Б 

Смирнова 

Регина Валерьевна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры педагогических практик и сервисных 

индустрий 

39.03.02 Социальная работа   Б 
Смирнова 

Регина Валерьевна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры педагогических практик и сервисных 

индустрий 

39.03.03 
Организация работы с 

молодежью  
  Б 

Смирнова 

Регина Валерьевна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры педагогических практик и сервисных 

индустрий 

43.03.03 Гостиничное дело  Б 
Палаткин Владимир 

Владимирович 

кандидат культурологии, доцент кафедры 

педагогических практик и сервисных индустрий 

43.03.03 Гостиничное дело 
Гостеприимство и 

ресторанный сервис 
Б 

Палаткин Владимир 

Владимирович 

кандидат культурологии, доцент кафедры 

педагогических практик и сервисных индустрий 

44.03.01 Педагогическое образование  

Дополнительное 

образование в области 

театрального искусства 

Б 
Дубченкова  

Наталия Олеговна 

кандидат педагогических наук, старший 

преподаватель кафедры педагогических практик 

и сервисных индустрий 

44.03.01 Педагогическое образование  

Дополнительное 

образование в области 

хореографии 

Б 
Дубченкова  

Наталия Олеговна 

кандидат педагогических наук, старший 

преподаватель кафедры педагогических практик 

и сервисных индустрий 

44.03.01 Педагогическое образование  Дошкольное образование Б 
Дубченкова  

Наталия Олеговна 

кандидат педагогических наук, старший 

преподаватель кафедры педагогических практик 

и сервисных индустрий 

44.03.01 Педагогическое образование  Начальное образование Б 
Дубченкова  

Наталия Олеговна 

кандидат педагогических наук, старший 

преподаватель кафедры педагогических практик 

и сервисных индустрий 

44.03.02 
Психолого-педагогическое 

образование  

Психология и социальная 

педагогика 
Б 

Смирнова 

Регина Валерьевна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры педагогических практик и сервисных 

индустрий 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Дошкольное образование. 

Дополнительное 

образование 

Б 
Дубченкова  

Наталия Олеговна 

кандидат педагогических наук, старший 

преподаватель кафедры педагогических практик 

и сервисных индустрий 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Начальное образование. 

Дополнительное 

образование (хореография 

и театр) 

Б 
Дубченкова  

Наталия Олеговна 

кандидат педагогических наук, старший 

преподаватель кафедры педагогических практик 

и сервисных индустрий 



44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Технология (пошив и 

дизайн одежды). 

Иностранный язык 

Б 
Дубченкова  

Наталия Олеговна 

кандидат педагогических наук, старший 

преподаватель кафедры педагогических практик 

и сервисных индустрий 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Технология (пошив и 

дизайн одежды). Начальное 

образование 

Б 
Дубченкова  

Наталия Олеговна 

кандидат педагогических наук, старший 

преподаватель кафедры педагогических практик 

и сервисных индустрий 

51.03.03 
Социально-культурная 

деятельность 

Социально-культурная 

анимация и рекреация 
Б 

Палаткин Владимир 

Владимирович 

кандидат культурологии, доцент кафедры 

педагогических практик и сервисных индустрий 

39.04.02 Социальная работа  

Экономика, право, 

организация и управление 

в социальной работе  

М 
Коробкова 

Ольга Михайловна 

доцент, кандидат психологических наук, доцент 

кафедры педагогических практик и сервисных 

индустрий 

43.04.03 Гостиничное дело 
Ресторанный и ивент-

сервис 
М 

Палаткин Владимир 

Владимирович 

кандидат культурологии, доцент кафедры 

педагогических практик и сервисных индустрий 

44.04.01 Педагогическое образование  
Дополнительное 

образование 
М 

Коробкова 

Ольга Михайловна 

доцент, кандидат психологических наук, доцент 

кафедры педагогических практик и сервисных 

индустрий 

44.04.01 Педагогическое образование  Начальное образование М 
Коробкова 

Ольга Михайловна 

доцент, кандидат психологических наук, доцент 

кафедры педагогических практик и сервисных 

индустрий 

44.04.02 
Психолого-педагогическое 

образование 

Психология и социальная 

педагогика 
М 

Коробкова 

Ольга Михайловна 

доцент, кандидат психологических наук, доцент 

кафедры педагогических практик и сервисных 

индустрий 

51.04.03 
Социально-культурная 

деятельность 
Менеджмент социально-

культурной деятельности 

М 
Коробкова 

Ольга Михайловна 

доцент, кандидат психологических наук, доцент 

кафедры педагогических практик и сервисных 

индустрий 

52.05.01 Актерское искусство 
Артист драматического 

театра и кино 
С 

Яременко 

Валерий Васильевич 

профессор кафедры педагогических практик и 

сервисных индустрий 

Кафедра педагогического образования 

44.03.03 

Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

  Б 
Симонова Татьяна 

Николаевна 

доцент, доктор педагогических наук, профессор 

кафедры педагогического образования 

44.04.01 Педагогическое образование  Менеджмент в образовании М 

Трещев  

Александр 

Михайлович 

профессор, доктор педагогических наук, 

профессор кафедры педагогического образования 

44.04.01 Педагогическое образование  
Тьюторство в сфере 

образования 
М 

Романовская  

Ирина Александровна 

доцент, кандидат педагогических наук,  

заведующий кафедрой педагогического 

образования 

44.04.01 Педагогическое образование  

Управление 

воспитательной 

деятельностью в 

М 
Тарабановская  

Елена Александровна 
доцент, кандидат педагогических наук,  



образовательной 

организации 
профессор кафедры педагогического 

образования 

44.04.03 

Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Дефектология и логопедия М 

Симонова Татьяна 

Николаевна 

доцент, доктор педагогических наук, профессор 

кафедры педагогического образования 

Кафедра психологии 

37.03.01 Психология   Б 
Брюхова Наталья 

Геннадьевна 

доцент, кандидат психологических наук, доцент 

кафедры психология 

37.03.01 Психология 
Психологическое 

консультирование 
Б 

Брюхова Наталья 

Геннадьевна 

доцент, кандидат психологических наук, доцент 

кафедры психология 

37.03.02 Конфликтология   Б 
Брюхова Наталья 

Геннадьевна 

доцент, кандидат психологических наук, доцент 

кафедры психология 

44.03.02 
Психолого-педагогическое 

образование  
Психология образования Б 

Камнева Ольга 

Анатольевна 

доцент, кандидат психологических наук, доцент 

кафедры психология 

44.03.02 
Психолого-педагогическое 

образование  

Психология цифрового 

образования 
Б 

Мяснянкина 

Наталья Геннадьевна 

доцент, кандидат психологических наук, доцент 

кафедры психология 

37.04.01 Психология  
Организационная 

психология 
М 

Кайгородов Борис 

Владиславович 

профессор, доктор психологических наук, 

завкафедрой психологии 

44.04.02 
Психолого-педагогическое 

образование  

Практическая психология в 

образовании и социальной 

сфере 

М 
Халифаева Ольга 

Алексеевна 

доцент, кандидат психологических наук, доцент 

кафедры психология 

44.04.02 
Психолого-педагогическое 

образование  

Управление конфликтами в 

образовании и социальной 

сфере 

М 
Кайгородов Борис 

Владиславович 

профессор, доктор психологических наук, 

завкафедрой психологии 

37.05.01 Клиническая психология  С 
Халифаева Ольга 

Алексеевна 

доцент,кандидат психологических наук, доцент 

кафедры психология 

Кафедра теории и методики физической культуры и спорта 

44.03.01 Педагогическое образование Физическая культура Б 
Морозова Ольга 

Владимировна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры теории и методики физической 

культуры и спорта 

    
Янкевич Ирина 

Евгеньевна 

доцент кафедры теории и методики физической 

культуры и спорта 

44.03.05 
Педагогическое образование 

(с двумя профилями) 

Физическая культура.  

Дополнительное 

образование (спортивная 

подготовка) 

Б 
Морозова Ольга 

Владимировна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры теории и методики физической 

культуры и спорта 

    
Янкевич Ирина 

Евгеньевна 

доцент кафедры теории и методики физической 

культуры и спорта 



49.03.01 Физическая культура    Б 
Зинчук Нина 

Аркадьевна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры теории и методики физической 

культуры и спорта 

44.04.01 Педагогическое образование 

Теория физической 

культуры и технологии 

физического воспитания  

М 
Ярошинская Алевтина 

Павловна 

доцент, доктор биологических наук, профессор 

кафедры теории и методики физической 

культуры и спорта 

49.04.02 

Физическая культура для лиц с 

отклонениями в состоянии 

здоровья (адаптивная 

физическая культура) 

  М 
Ярошинская Алевтина 

Павловна 

доцент, доктор биологических наук, профессор 

кафедры теории и методики физической 

культуры и спорта 

49.04.02 

Физическая культура для 

лиц с отклонениями в 

состоянии здоровья 

(адаптивная физическая 

культура) 

Физическая реабилитация М 
Ярошинская Алевтина 

Павловна 

доцент, доктор биологических наук, профессор 

кафедры теории и методики физической 

культуры и спорта 

ФАКУЛЬТЕТ ЭКОНОМИКИ И УПРАВЛЕНИЯ 

Кафедра менеджмента 

38.03.02 Менеджмент  

Логистика и 

стратегическое управление 

цепями поставок с 

углубленным изучением 

иностранных языков 

(английский и китайский) 

Б 
Мацуй Елена 

Александровна 

доцент, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры менеджмента 

38.03.02 Менеджмент  Менеджмент организации Б 
Мацуй Елена 

Александровна 

доцент, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры менеджмента 

38.03.02 Менеджмент  

Финансовый менеджмент с 

углубленным изучением 

иностранных языков 

Б 
Мацуй Елена 

Александровна 

доцент, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры менеджмента 

38.03.03 Управление персоналом   Б 
Леухин Алексей 

Николаевич 

доцент, кандидат социологических наук, доцент 

кафедры менеджмента 

38.03.04 
Государственное и 

муниципальное управление  
  Б 

Усачева Любовь 

Вениаминовна 

доцент, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры менеджмента 

38.03.04 
Государственное и 

муниципальное управление  

Цифровое государство (с 

углубленным изучением 

правовых дисциплин и 

иностранных языков) 

Б 
Усачева Любовь 

Вениаминовна 

доцент, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры менеджмента 

43.03.02 Туризм    Б 
Леухин Алексей 

Николаевич 

доцент, кандидат социологических наук, доцент 

кафедры менеджмента 



43.03.02 Туризм  

Технология и организация 

туроператорских и 

турагентских услуг 

Б 
Леухин Алексей 

Николаевич 

доцент, кандидат социологических наук, доцент 

кафедры менеджмента 

38.04.02 Менеджмент  

Аудит безопасности 

государственных и 

коммерческих организаций 

М 
Усачева Любовь 

Вениаминовна 

доцент, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры менеджмента 

38.04.02 Менеджмент  
Стратегический 

менеджмент и инновации 
М 

Акмаева Раиса 

Исаевна 

профессор, доктор экономических наук, 

профессор кафедры менеджмента 

38.04.02 Менеджмент  
Стратегическое управление 

цепями поставок  
М 

Бережнов Геннадий 

Викторович 

доцент, доктор экономических наук, профессор 

кафедры менеджмента 

38.04.02 Менеджмент  Цифровая логистика М 
Крюкова Екатерина 

Викторовна 

доцент, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры менеджмента 

38.04.03 Управление персоналом  Управление персоналом  М 
Леухин Алексей 

Николаевич 

доцент, кандидат социологических наук, доцент 

кафедры менеджмента 

38.04.03 Управление персоналом  

Управление персоналом в 

условиях цифровой 

трансформации 

М 
Леухин Алексей 

Николаевич 

доцент, кандидат социологических наук, доцент 

кафедры менеджмента 

38.04.04 
Государственное и 

муниципальное управление  

Государственная 

конкурентная политика 
М 

Усачева Любовь 

Вениаминовна 

доцент, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры менеджмента 

38.04.08 Финансы и кредит 
Банки и банковская 

деятельность 
М 

Крюкова Екатерина 

Викторовна 

доцент, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры менеджмента 

43.04.02 Туризм 
Организация управления 

туристскими дестинациями 
М 

Леухин Алексей 

Николаевич 

доцент, кандидат социологических наук, доцент 

кафедры менеджмента 

Кафедра экономической теории 

38.00.00 Экономика и управление 

Экономика/ Менеджмент/ 

Управление персоналом/ 

Государственное и 

муниципальное 

управление/ Бизнес-

информатика 

Б 

Вострикова Екатерина 

Олеговна 

доцент, кандидат экономических наук,  

доцент кафедры экономической теории 

Коган Марина 

Владимировна 

доцент, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры менеджмента 

Мацуй Елена 

Александровна 

доцент, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры менеджмента 

Усачева Любовь 

Вениаминовна 

доцент, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры менеджмента 

38.03.01 Экономика   Б 
Вострикова Екатерина 

Олеговна 

доцент, кандидат экономических наук,  

доцент кафедры экономической теории 

38.03.01 Экономика Бухгалтерский учет и аудит Б 
Вострикова Екатерина 

Олеговна 

доцент, кандидат экономических наук,  

доцент кафедры экономической теории 

38.03.01 Экономика Финансы и кредит Б 
Коган Марина 

Владимировна 

доцент, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры менеджмента 

 38.03.01 Экономика Цифровая экономика Б 
Вострикова Екатерина 

Олеговна 

доцент, кандидат экономических наук,  

доцент кафедры экономической теории 



38.04.01 Экономика  
Организация бережливого 

производства 
М 

Лунев Александр 

Павлович 

профессор, доктор экономических наук, 

профессор кафедры менеджмента 

38.04.01 Экономика  
Транспортно-

логистические системы 
М 

Федорова Елена 

Петровна 

доцент, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры экономической теории 

38.04.01 Экономика  
Экономика фирмы и 

отраслевых рынков 
М 

Федорова Елена 

Петровна 

доцент, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры экономической теории 

38.05.01 Экономическая безопасность  С 
Мешкова Анна 

Павловна 

доцент, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры экономической теории 

38.05.01 Экономическая безопасность 

Экономико-правовое 

обеспечение 

экономической 

безопасности 

С 
Мешкова Анна 

Павловна 

доцент, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры экономической теории 

ЮРИДИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

Кафедра гражданского права и правового регулирования инновационной деятельности 

Кафедра теории права, международного права и сравнительного правоведения 

Кафедра уголовного права и правоохранительной деятельности 

40.03.01 Юриспруденция    Б 
Харитонова Анна 

Николаевна 

доцент, кандидат юридических наук, заведующий 

кафедрой теории права, международного права и 

сравнительного правоведения 

40.03.01 Юриспруденция  Гражданско-правовой Б 
Корчагина Ирина 

Вячеславовна  

доцент, кандидат юридических наук, заведующий 

кафедрой гражданского права и правового 

регулирования инновационной деятельности 

40.03.01 Юриспруденция  

Международное право с 

углублённым изучением 

иностранных языков 

Б 
Говердовская Татьяна 

Владимировна 

доцент, кандидат юридических наук, доцент 

кафедры теории права, международного права и 

сравнительного правоведения 

40.03.01 Юриспруденция  Международно-правовой Б 
Говердовская Татьяна 

Владимировна 

доцент, кандидат юридических наук, доцент 

кафедры теории права, международного права и 

сравнительного правоведения 

40.03.01 Юриспруденция  Уголовно-правовой Б 
Бесчастнова Ольга 

Валерьевна 

доцент, кандидат юридических наук, заведующий 

кафедрой уголовного права и 

правоохранительной деятельности 

42.03.01 
Реклама и связи с 

общественностью 
  Б 

Тризно Тамара 

Александровна 

кандидат политических наук, доцент кафедры 

теории права, международного права и 

сравнительного правоведения 

44.03.01 Педагогическое образование 

Правоведение и 

правоохранительная 

деятельность (учитель 

права) 

Б 
Дахина Анна 

Александровна 

кандидат юридических наук, доцент кафедры 

теории права, международного права и 

сравнительного правоведения 



46.03.02 
Документоведение и 

архивоведение  
  Б 

Харитонова Анна 

Николаевна 

доцент, кандидат юридических наук, заведующий 

кафедрой теории права, международного права и 

сравнительного правоведения 

40.04.01 Юриспруденция   М 
Шафигулина Светлана 

Равильевна 

кандидат юридических наук, доцент кафедры 

теории права, международного права и 

сравнительного правоведения 

40.04.01 Юриспруденция 

Обеспечение 

правозащитной и 

правоохранительной 

функции в 

профессиональной 

деятельности 

М 
Шафигулина Светлана 

Равильевна 

кандидат юридических наук, доцент кафедры 

теории права, международного права и 

сравнительного правоведения 

40.04.01 Юриспруденция 

Юридическая деятельность 

в органах государственной 

и муниципальной власти 

М 
Шафигулина Светлана 

Равильевна 

кандидат юридических наук, доцент кафедры 

теории права, международного права и 

сравнительного правоведения 

42.04.01 
Реклама и связи с 

общественностью 

Связи с общественностью в 

сфере государственного и 

муниципального 

управлений 

М 
Тризно Тамара 

Александровна 

кандидат политических наук, доцент кафедры 

теории права, международного права и 

сравнительного правоведения 

44.04.01 Педагогическое образование 
Правовое управление 

образованием 
М 

Дахина Анна 

Александровна 

кандидат юридических наук, доцент кафедры 

теории права, международного права и 

сравнительного правоведения 

40.05.01 
Правовое обеспечение 

национальной безопасности 
Гражданско-правовая С 

Корчагина Ирина 

Вячеславовна 

доцент, кандидат юридических наук, заведующий 

кафедрой гражданского права и правового 

регулирования инновационной деятельности 

40.05.04 
Судебная и прокурорская 

деятельность 
Судебная деятельность С 

Бесчастнова Ольга 

Валерьевна 

Доцент, кандидат юридических наук, 

заведующий кафедрой уголовного права и 

правоохранительной деятельности 

КАСПИЙСКИЙ ГУМАНИТАРНЫЙ ИНСТИТУТ 
ФАКУЛЬТЕТ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ 

Кафедра английской филологии, лингводидактики и перевода 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Иностранный язык 

(английский) и 

иностранный язык 

Б 
Илова Елена 

Викторовна 

доцент, кандидат филологических наук, 

заведующий кафедрой английской филологии, 

лингводидактики и перевода 

45.03.02 
Лингвистика  

(очная форма обучения) 

Перевод и 

переводоведение 

(английский язык) 

Б 
Илова Елена 

Викторовна 

доцент, кандидат филологических наук, 

заведующий кафедрой английской филологии, 

лингводидактики и перевода 

45.03.02 

Лингвистика  

(очно-заочная форма 

обучения) 

Перевод и 

переводоведение 

(английский язык) 

Б 
Попова Светлана 

Владимировна 

кандидат филологических наук, доцент кафедры 

английской филологии, лингводидактики и 

перевода 



44.04.01 Педагогическое образование  

Теория и практика 

преподавания иностранных 

языков  

М 
Шеховцева Елена 

Николаевна 

доцент, доктор филологических наук, профессор 

кафедры английской филологии, 

лингводидактики и перевода 

45.04.02 Лингвистика  

Теория и практика 

перевода в 

профессиональной 

коммуникации  

М 
Савельева Ульяна 

Александровна 

доцент, кандидат филологических наук, доцент 

кафедры английской филологии, 

лингводидактики и перевода 

45.04.02 Лингвистика  

Теория перевода, 

межкультурная и 

межъязыковая 

коммуникация 

М 
Савельева Ульяна 

Александровна 

доцент, кандидат филологических наук, доцент 

кафедры английской филологии, 

лингводидактики и перевода 

45.05.01 Перевод и переводоведение 

Лингвистическое 

обеспечение 

межгосударственных 

отношений (английский 

язык) 

С 
Илова Елена 

Викторовна 

доцент, кандидат филологических наук, 

заведующий кафедрой английской филологии, 

лингводидактики и перевода 

Кафедра восточных языков 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Иностранный язык 

(турецкий) и иностранный 

язык 

Б 
Петелина Юлия 

Николаевна 

доцент, кандидат филологических наук, 

заведующий кафедрой восточных языков 

45.03.02 Лингвистика  

Перевод и 

переводоведение 

(китайский язык) 

Б 
Петелина Юлия 

Николаевна 

доцент, кандидат филологических наук, 

заведующий кафедрой восточных языков 

45.03.02 Лингвистика  

Перевод и 

переводоведение 

(персидский язык) 

Б 
Петелина Юлия 

Николаевна 

доцент, кандидат филологических наук, 

заведующий кафедрой восточных языков 

45.03.02 Лингвистика  

Перевод и 

переводоведение (японский 

язык) 

Б 
Петелина Юлия 

Николаевна 

доцент, кандидат филологических наук, 

заведующий кафедрой восточных языков 

Кафедра романо-германской филологии 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Иностранный язык 

(немецкий) и иностранный 

язык 

Б 
Тюленева Татьяна 

Владимировна 

доцент, кандидат педагогических, доцент 

кафедры романо-германской филологии 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Иностранный язык 

(французский) и 

иностранный язык 

Б 
Кузнецова Елена 

Вениаминовна 

доцент, кандидат педагогических наук, 

заведующий кафедрой романо-германской 

филологии 

45.03.02 Лингвистика  

Перевод и 

переводоведение 

(итальянский язык) 

Б 
Кузнецова Елена 

Вениаминовна 

доцент, кандидат педагогических наук, 

заведующий кафедрой романо-германской 

филологии 



45.03.02 Лингвистика  

Перевод и 

переводоведение 

(немецкий язык) 

Б 
Кошелева Ольга 

Николаевна 

доцент, кандидат филологических наук, доцент 

кафедры романо-германской филологии 

ФАКУЛЬТЕТ ИСТОРИИ И СОЦИАЛЬНЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

Кафедра истории 

41.03.01 Зарубежное регионоведение   Азиатские исследования Б 
Кулаков Владимир 

Олегович 

доцент, кандидат исторических наук, доцент 

кафедры истории  

41.03.01 Зарубежное регионоведение  Европейские исследования Б 
Кулаков Владимир 

Олегович 

доцент, кандидат исторических наук, доцент 

кафедры истории  

44.03.01 Педагогическое образование История Б 
Дрыгина Наталья 

Николаевна 

кандидат исторических наук, доцент кафедры 

истории  

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки)  

 

История и Иностранный 

язык (английский) 
Б 

Дрыгина Наталья 

Николаевна 

кандидат исторических наук, доцент кафедры 

истории  

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки)  

История и Обществознание Б 
Кулакова Наталия 

Игоревна 

кандидат исторических наук, доцент кафедры 

истории  

41.04.01 Зарубежное регионоведение 

Прикаспийский фронтир в 

системе региональной 

интеграции 

М 
Кулаков Владимир 

Олегович 

доцент, кандидат исторических наук, доцент 

кафедры истории  

44.04.01 Педагогическое образование  Историческое образование М 
Тимофеева Елена 

Георгиевна 

профессор, доктор исторических наук, профессор 

кафедры истории  

46.04.01 История  
Историко-культурное 

экскурсоведение 
М 

Тимофеева Елена 

Георгиевна 

профессор, доктор исторических наук, профессор 

кафедры истории  

46.04.01 История  Отечественная история М 
Тимофеева Елена 

Георгиевна 

профессор, доктор исторических наук, профессор 

кафедры истории  

46.04.01 История  Экологическая история М 
Тимофеева Елена 

Георгиевна 

профессор, доктор исторических наук, профессор 

кафедры истории  

Кафедра международных отношений, социологии и политологии 

09.03.03 Прикладная информатика  Б 
Григорьев Александр 

Владимирович 

доцент, кандидат социологических наук, доцент 

кафедры международных отношений, социологии 

и политологии 

09.03.03 Прикладная информатика 
Прикладная информатика в 

социальных науках 
Б 

Григорьев Александр 

Владимирович 

доцент, кандидат социологических наук, доцент 

кафедры международных отношений, социологии 

и политологии 

39.03.01 Социология   Б 
Миронова Юлия 

Германовна 

доцент, кандидат социологических наук, доцент 

кафедры международных отношений, социологии 

и политологии 



39.03.01 Социология 

Прикладные методы 

социологического 

исследования 

Б 
Миронова Юлия 

Германовна 

доцент, кандидат социологических наук, доцент 

кафедры международных отношений, социологии 

и политологии 

41.00.00 
Политические науки и 

регионоведение 

Политология / 

Международные 

отношения / Зарубежное 

регионоведение 

Б 
Оськина Ольга 

Ивановна 
кандидат политических наук, доцент кафедры 

политологии и международных отношений 

41.03.04 Политология    Б 
Кудряшова Екатерина 

Викторовна 

кандидат политических наук, доцент кафедры 

политологии и международных отношений 

41.03.04 Политология  
Политический менеджмент 

и регионалистика 
Б 

Кудряшова Екатерина 

Викторовна 

кандидат политических наук, доцент кафедры 

политологии и международных отношений 

41.03.05 Международные отношения 
Геополитические процессы 

и глобализация 
Б 

Оськина Ольга 

Ивановна 
кандидат политических наук, доцент кафедры 

политологии и международных отношений 

39.04.01 Социология 

Современные методы и 

технологии в изучении 

социальных проблем 

общества 

М 
Миронова Юлия 

Германовна 

доцент, кандидат социологических наук, доцент 

кафедры международных отношений, социологии 

и политологии 

41.04.04 Политология 

Евразия и Восток в системе 

международных, 

региональных и 

интеграционных процессов 

М 
Джанталеева Мадина 

Шапигуловна 

кандидат политических наук, доцент кафедры 

политологии и международных отношений 

Кафедра философии, культурологии и теологии 

44.03.01 Педагогическое образование 
Культурологическое 

образование  
Б 

Хлыщева Елена 

Владиславовна 

профессор, доктор философских наук, профессор 

кафедры философии, культурологии и теологии 

44.03.01 Педагогическое образование 

Светская, религиозная 

культура и духовно-

нравственное воспитание 

Б 
Хлыщева Елена 

Владиславовна 

профессор, доктор философских наук, профессор 

кафедры философии, культурологии и теологии 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Культурологическое 

образование и 

Иностранный язык 

(английский) 

Б 
Хлыщева Елена 

Владиславовна 

профессор, доктор философских наук, профессор 

кафедры философии, культурологии и теологии 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Светская, религиозная 

культура и духовно-

нравственное воспитание. 

Иностранный язык 

(английский) 

Б 
Хлыщева Елена 

Владиславовна 

профессор, доктор философских наук, профессор 

кафедры философии, культурологии и теологии 

51.03.01 Культурология   Б 
Хлыщева Елена 

Владиславовна 

профессор, доктор философских наук, профессор 

кафедры философии, культурологии и теологии 

47.04.01 Философия Социальная философия М 
Храпов Сергей 

Александрович 

профессор, доктор философских наук, профессор 

кафедры философии, культурологии и теологии 



48.04.01 Теология 

Государственно-

конфессиональные 

отношения 

М 
Глазков Александр 

Петрович 

доцент, доктор философских наук, профессор 

кафедры философии, культурологии и теологии 

51.04.01 Культурология  
Культура массовых 

коммуникаций 
М 

Романова Анна 

Петровна 

профессор, доктор философских наук, профессор 

кафедры философии, культурологии и теологии 
ФАКУЛЬТЕТ ФИЛОЛОГИИ И ЖУРНАЛИСТИКИ 

Кафедра журналистики и медиакоммуникаций 

42.03.02 Журналистика    Б 
Белолипская Галина 

Сергеевна 

доцент, кандидат филологических наук, 

заведующий кафедрой журналистики и 

медиакоммуникаций 

42.04.02 Журналистика 
Медиатехнологии в 

креативных индустриях 
М 

Белолипская Галина 

Сергеевна 

доцент, кандидат филологических наук, 

заведующий кафедрой журналистики и 

медиакоммуникаций 

Кафедра русского языка и литературы 

44.03.01 Педагогическое образование  
Русский язык как 

иностранный 
Б 

Бадалова  

Елена Назимовна 

кандидат филологических наук, доцент кафедры 

русского языка и литературы 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Русский язык и Литература Б 
Романовская  

Ольга Евгеньевна 

доцент, кандидат филологических наук, доцент 

кафедры русского языка и литературы 

44.04.01 Педагогическое образование  

Литературное, речевое и 

эстетическое образование 

школьников 

М 
Завьялова  

Елена Евгеньевна 

доцент, доктор филологических наук, профессор 

кафедры русского языка и литературы 

44.04.01 Педагогическое образование  
Русский язык как 

иностранный 
М 

Завьялова  

Елена Евгеньевна 

доцент, доктор филологических наук, профессор 

кафедры русского языка и литературы 

44.04.01 Педагогическое образование  
Русско-зарубежные 

литературные связи 
М 

Завьялова Елена 

Евгеньевна 

доцент, доктор филологических наук, профессор 

кафедры русского языка и литературы 

ФИЛИАЛ АГУ ИМ. В.Н. ТАТИЩЕВА В Г. ЗНАМЕНСКЕ 

Кафедра математики и информатики 

09.03.02 
Информационные системы и 

технологии 
 Б 

Бориско Сергей 

Николаевич 

доцент, кандидат технических наук, заведующий 

кафедрой математики и информатики 

09.03.02 
Информационные системы и 

технологии 

Проектирование и 

сопровождение 

информационных систем 

Б 
Бориско Сергей 

Николаевич 

доцент, кандидат технических наук, заведующий 

кафедрой математики и информатики 

Кафедра педагогики, психологии и гуманитарных дисциплин 

44.03.02 
Психолого-педагогическое 

образование 

Психология и социальная 

педагогика 
Б 

Гребенюк Елена 

Николаевна 

доцент, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры педагогики, психологии и гуманитарных 

дисциплин 

44.03.05 

Педагогическое образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Дошкольное и Начальное 

образование 
Б 

Рыкова Белла 

Вячеславовна 

доцент, кандидат педагогических наук, 

заведующий кафедрой педагогики, психологии и 

гуманитарных дисциплин 



44.04.02 
Психолого-педагогическое 

образование 
 М 

Абдуллаева Наиля 

Ильдусовна 

доцент, кандидат психологических наук, доцент 

кафедры педагогики, психологии и гуманитарных 

дисциплин 

 
Примечание: Б/М/С – Б (бакалавриат) / М (магистратура) / С (специалитет) 


